
          
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
via Roma 42  - 25010  Borgosatollo (BS) tel.030/2501557 Fax 030/2508868      

e-mail     bsic84600p@istruzione.it  bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet  http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6    Codice IPA istsc_bsic84600p 

 
 

 

                                                                            
 
      Prot.n. 5057/VI.10 del 27/09/2022                     
      CIG N. ZE737EB7CC 
 
 
Determina a contrarre per l’individuazione, mediante procedura comparativa, di Società o Studi 
Professionali quali soggetti giuridici qualificati per l’affidamento dell’incarico di Medico competente in 
applicazione del D. Lgs.vo n. 81/2008 e della relativa normativa vigente, in particolare degli artt.25 e.41 
"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro" 
                                                                 
                                                               TRIENNIO 2022/2025 
 
                                                              La Dirigente Scolastica  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., modificato dal D.L. 76/2020, convertito nella 
legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, convertito nella legge 108 del 29.07.2021; 
 
VISTE le linee guida A.N.A.C. aggiornate al D. Lgs.vo N. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1.03.2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2022/2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2022; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 DEL 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 27/09/2022 - VI.10 - E

Firmato digitalmente da AURORA MALANDRINO



 

 

 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare soggetti giuridici qualificati per l’affidamento dell’incarico 
di Medico competente in applicazione del D. Lgs.vo n. 81/2008 e della relativa normativa vigente, in 
particolare degli art.25 e dell'art.41 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  
 
RILEVATO che non è al momento attiva nessuna Convenzione CONSIP per l’affidamento di incarico come 
Medico competente; 
 
RILEVATA l’opportunità di attivare una procedura comparativa mediante emanazione di bando pubblico, 
rivolto alle Società o Studi Professionali quali soggetti giuridici qualificati per l’affidamento dell’incarico di 
Medico competente, in applicazione del D. Lgs.vo n. 81/2008 e della relativa normativa vigente, in 
particolare degli art.25 e dell'art.41 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 
 
PRESO ATTO della  delibera del Consiglio di Istituto  n. 8  del 29/10/2022 relativa alla durata dell’appalto del 
servizio per tre anni, dal 10/10/2022 al 09/10/2025;      
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.     
 
Art. 2 
L’avvio della procedura per l’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs.18 
aprile 2016 n.50, e ss.mm.ii., modificato dal D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, modificato dal 
D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito nella legge 108 del 29 luglio 2021, mediante bando pubblico avente 
per oggetto l’individuazione, mediante procedura comparativa, di Società o Studi Professionali, quali 
soggetti qualificati per l’affidamento dell’incarico di Medico competente, in applicazione del D. Lgs.vo n. 
81/2008 e della relativa normativa vigente, in particolare degli art.25 e dell'art.41 "Attuazione dell' articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" 
 
E’ disciplinata come di seguito articolato. 
  
Art. 3 
Oggetto dell’appalto da affidare è la fornitura del servizio di Medico competente. 
 
Art. 4 
L’importo presunto della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art. 3 è stabilito in 
un importo presunto massimo di € 500,00 + IVA ove dovuta, per il periodo di tre anni, come da delibera del 
Consiglio di Istituto n. 8 del 29/10/2022, dal 10/10/2022 al 09/10/2025. 
 
CIG N.  ZE737EB7CC Aggregato di spesa A02/01 Funzionamento Amministrativo 
 
 
Art. 5 
La fornitura del servizio “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con il 
soggetto giuridico aggiudicatario, ed avrà decorrenza per tre anni, dal 15/10/2022 al 14/10/2025. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica, dott.ssa Aurora Malandrino. 
  

Firmato digitalmente da AURORA MALANDRINO



 

 

Art. 7 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alle Società/Studi 
professionali/Soggetti giuridici in maniera più dettagliata nel bando pubblico, cha farà seguito al presente 
provvedimento.                                               
                                             

                                                                                                          La Dirigente Scolastica 
                                                                                                        Dott.ssa Aurora Malandrino 

 
 
 

Firmato digitalmente da AURORA MALANDRINO


		2022-09-28T15:27:32+0200
	aurora malandrino




